
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ГЛИНКОВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

от 9 января 2024 г.  № 8 

 

О внесении изменений  

в постановление Администрации  

муниципального образования  

«Глинковский район»  

Смоленской области 

 от 29.12. 2015 № 580 

 

 

Руководствуясь постановлением Администрации муниципального 

образования «Глинковский район» Смоленской области от 21.03.2022 г. № 118 

«Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных 

программ муниципального образования «Глинковский район» Смоленской 

области, их формирования и реализации»  

 

Администрация муниципального образования «Глинковский район» 

Смоленской области п о с т а н о в л я е т: 

 

1.Внести в муниципальную программу «Развитие культуры  в 

муниципальном  образовании «Глинковский район» Смоленской области», 

утвержденную постановлением Администрации  муниципального образования 

«Глинковский район» Смоленской области от 29.12. 2015 № 580 (в редакции 

постановлений от 30.12. 2016  г. № 513, от 22.02.2017 г. № 76, от 15.05.2017 г. № 

191, от 24.08.2017 г. № 327, от 29.12.2017 г. № 552, от 10.04.2018 г. № 120, от 

12.04.2018 г. № 122, от 07.08.2018 г. № 270, от 30.10.2018 г. № 378, от 22.11.2018 

г. № 417, от 11.01.2019 г. № 9, от 01.04. 2019 г. № 100, от 16.05.2019г.  № 142, от 

10.06. 2019 г. №193, от 17.06.2019 г. № 197, от 30.09.2019 г. № 315, от 21.10.2019 

г. № 351, от 06.11.2019 г. № 371, от 27.12.2019 г. № 442, от 24.01.2020 г. № 21, от 

27.08.2020г. № 270, от 08.09.2020 г. № 288, от 05.11.2020 г. № 360, от18.01.2021 г.  

№11, от 08.02.2021 г. № 36, от 15.11.2021 г. № 300, от 06.12.2021 г. №332, от 

28.02.2022г.  № 85, от 14.03.2022 г. № 108, от 30.03.2022 г. № 127, от 29.06.2022 г. 

№ 228, от 03.08.2022 г. № 250, от 28.12.2022 г. № 428, от 19.01.2023 г. №22, от 

25.01.2023 г. № 31, от 28.12.2023 г. № 539) изменения, изложив еѐ в новой 

редакции (прилагается). 

 



 

2. Постановление распространяет свое действие на правоотношения, 

возникшие с 01 января 2024 года. 

 

 

Глава муниципального образования  

«Глинковский район» 

Смоленской области                                                                        М.З. Калмыков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Муниципальная   программа 

«Развитие культуры в муниципальном образовании  

«Глинковский район» Смоленской области»  
 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

1. Основные положения 
Ответственный 

исполнитель  

муниципальной 

программы 

Отдел по культуре Администрации муниципального образования  «Глинковский район» 

Смоленской области - Медведева Роза Михайловна. 

Период  (этапы) 

реализации 

муниципальной 

программы 

этап I: 2015-2021; 
 

этап II: 2022-2026
 

Цели муниципальной 

программы 

- увеличение количества обучающихся в ДМШ;            

-увеличение количества лиц, участвующих в культурно-массовых мероприятиях; 
- увеличение количества мероприятий различного уровня (регионального, областного, 

местного);  

-увеличение количества посещений библиотечных учреждений;  

-увеличение количества выданных экземпляров библиотечного фонда;  

-увеличение количества посетителей музейных мероприятий; 

-увеличение количества музейных экспозиций (выставленных музейных предметов). 

Объемы финансового 

обеспечения за весь 

период реализации (по 

годам реализации и в 

разрезе источников 

финансирования на 

очередной 

финансовый год и 1,  

2-й годы планового 

периода) 

годы Общий объем финансирования составляет 425787892,90 рублей, из них: 

 2015-2023 годы (всего) – 318306028,90 рублей; 

Всего средства 

федерального 

бюджета 

средства 

областного 

бюджета 

средства 

местного 

бюджета  

внебюджетные 

средства 

2024 39116216,00 7616,00 1691000,00 37184100,00 233500,00 

2025 34182724,00 7624,00 0.00 33953600,00 221500,00 

2026 34182924,00 7824,00 0.00 33953600,00 221500,00 

 

Влияние на 

достижение целей 

муниципальной 

программы 

-создание благоприятных условий для сохранения, изучения и пропаганды    историко-

культурного наследия; 

-создание благоприятных условий для комплексного развития и жизнедеятельности 

детей; 

-создание условий для поддержки способных и талантливых детей; 

-создание условий для развития традиционной культуры на селе;  

 - возрождение, сохранение и развитие традиций народного творчества и  культуры; 

-обеспечение  комплектования и сохранности библиотечного и музейного  фондов;  

-привлечение к чтению и пользованию библиотекой  всех категорий населения, 

поднятие престижа и роли библиотеки; 

-расширение ассортимента информационных услуг, повышение их       качества на 

основе оргтехники и компьютеризации информационных    процессов;   

  -создание условий для рационального использования имеющихся материальных и 

других ресурсов. 

2. Показатели муниципальной программы 
№ 

п/п 
Наименование показателя, единица измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

2023 год 

Планируемое значение 

показателя 

2024 год 2025 год 2026 год 

1 2 3 4 5 6 

1. Количество обучающихся  в ДМШ, человек 55 55 55 55 

2. Количество культурно-массовых мероприятий, единиц 1507 1507 1507 1507 



3. Количество лиц, принявших участие в культурно-массовых 

мероприятиях, человек 

40747 45000 45000 45000 

4. Количество посещений библиотечных учреждений, единиц 43239 51600 51600 51600 

5. Количество выданных экземпляров библиотечного фонда, 

единиц 

88333 86000 86000 86000 

6. Количество посетителей музейных мероприятий, человек 3830 4250 4250 4250 

7. Количество музейных экспозиций (выставленных музейных 

предметов), единиц 

760 760 760 760 

3. Структура муниципальной программы 
№ 

п/п 

Задача структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов 

от реализации задачи структурного 

элемента 

Связь с 

показателями 

1 2 3 4 

 

1. Комплекс процессных мероприятий 

«Развитие  образования в сфере культуры» 
Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий - директор муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования «Детская музыкальная школа» муниципального образования  

«Глинковский район» Смоленской области Маркина Татьяна Владимировна 

1.1. 
Создание благоприятных условий 

для комплексного развития и 

жизнедеятельности детей 

Формирование гармонично развитого 

общества 

Количество 

обучающихся  в 

ДМШ 

 

2. Комплекс процессных мероприятий «Развитие сети муниципальных  

                                        культурно-досуговых учреждений» 
Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий - директор муниципального бюджетного 

учреждения культуры «Глинковский районный культурно-просветительный центр» муниципального образования  

«Глинковский район» Смоленской области имени А.А. Шаховского Кирилина Елена Юрьевна 

2.1. 

Усовершенствование форм 

культурного обслуживания 

населения, реализация  

потребностей граждан в получении 

услуг сферы культуры 

Продвижение в культурном пространстве 

нравственных ценностей и образцов, 

способствующих культурному и 

гражданскому воспитанию личности, 

популяризация лучших образцов народного 

творчества в сфере духовной и материальной 

культуры 

Количество 

культурно-массовых 

мероприятий 

2.2. 

Создание условий для  приобщения 

населения к творчеству и 

культурному развитию, занятию 

самообразованием, любительским 

искусством, ремеслами 

Повышение доступности и качества, 

предоставляемых услуг, расширение спектра 

услуг в сфере традиционной народной 

культуры, народного творчества, социально-

культурной деятельности 

Количество лиц, 

принявших участие 

в культурно-

массовых 

мероприятиях 

 

3. Комплекс процессных мероприятий  

«Развитие сети муниципальных библиотечных учреждений» 
Ответственный за выполнение  комплекса процессных мероприятий -директор муниципального бюджетного 

учреждения культуры «Глинковская межпоселенческая центральная библиотека» муниципального образования  

«Глинковский район» Смоленской области Костикова Любовь Давыдовна 

3.1. Осуществление библиотечного, 

библиографического и 

информационного обслуживания 

пользователей библиотеки 

Усовершенствование форм обслуживания 

населения в библиотеках, реализация  

потребности граждан в получении 

библиотечных услуг. 

Количество 

посещений 

библиотечных 

учреждений   

3.2. Обеспечение развития 

информационного потенциала, 

повышение доступности, качества и 

эффективности предоставления 

услуг в области библиотечного  

дела, организация и проведение 

мероприятий  

Повышение доступности, качества и 

эффективности предоставления услуг в 

области библиотечного дела, а также 

организация и проведение мероприятий в 

библиотечной сфере 

Количество 

выданных 

экземпляров 

библиотечного 

фонда     

 

4. Комплекс процессных мероприятий «Наследие» 
Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий - директор муниципального бюджетного 



учреждения культуры «Глинковский районный краеведческий музей» муниципального образования «Глинковский 

район» Смоленской области Конкина Елена Николаевна 

4.1. Обеспечение условий для 

сохранения и преумножения 

культурного наследия, обеспечения 

государственной охраны, учета и 

использования памятников истории 

и культуры района 

Увеличение объемов услуг, предоставляемых 

муниципальным музеем, разработка и 

внедрение дополнительных услуг. 

Количество 

посетителей 

музейных 

мероприятий    

4.2. Осуществление публичного показа 

музейных предметов, музейных 

коллекций, осуществление 

экскурсионного обслуживания, 

создание новых экспозиций 

(выставок) 

Обеспечение целостности историко-

культурных традиций, отражающих 

разнообразие, полноту и самобытность 

культурного наследия 

Количество 

музейных 

экспозиций 

(выставленных 

музейных 

предметов)    

 

5.Комплекс процессных мероприятий 

«Бухгалтерское обслуживание и материально-техническая поддержка 

учреждений сферы культуры» 
Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий - директор муниципального казенного 

учреждения «Центр бухгалтерского обслуживания и материально-технической поддержки учреждений сферы 

культуры» муниципального образования  «Глинковский район» Смоленской области Зуева Людмила Петровна 
5.1. Обеспечение бухгалтерского 

обслуживания и материально-

технической поддержки 

 учреждений сферы культуры 

Осуществлениебухгалтерского обслуживания 

и материально-технической поддержки 

учреждений сферы культуры 

- 

6.Комплекс процессных мероприятий 

«Обеспечение организационных условий для реализации Муниципальной программы» 
Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий -начальник Отдела по культуре 

Администрации муниципального образования  «Глинковский район» Смоленской области Медведева Роза 

Михайловна 
6.1. Обеспечение  организационных 

условий для 

реализациимуниципальной 

программы 

Осуществление функции муниципального 

управления в области культуры посредством 

реализации мероприятий муниципальной 

программы 

- 

 
4. Финансовое обеспечение муниципальной программы 

Наименование муниципальной 

программы/источник финансового 

обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам (этапам) 

реализации  (рублей) 

всего 2024 год 2025 год 2026 год 

1 2 3 4 5 

Муниципальная программа «Развитие 

культуры в муниципальном образовании 

«Глинковский район» Смоленской 

области»: 

107481864,00 39116216,00 34182724,00 34182924,00 

средства федерального бюджета 23064,00 7616,00 7624,00 7824,00 

средства областного бюджета 1691000,00 16910000,00 0,00 0,00 

средства местного бюджета 105091300,00 37184100,00 33953600,00 33953600,00 

внебюджетные средства 676500,00 233500,00 221500,00 221500,00 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к паспорту муниципальной программы 

«Развитие культуры в муниципальном 

образовании «Глинковский район» 

Смоленской области» 
 

СВЕДЕНИЯ 

 о показателях муниципальной программы 

№ 

№ 

п/п 

Наименование 

   показателя 

Методика расчета показателя или источник получения 

информации о значении показателя (наименование формы 

статистического наблюдения, реквизиты документа об 

утверждении методики и т.д.) 

1 2 3 

1 
Количество обучающихся  в ДМШ 

форма статистического наблюдения 

№1 ДМШ 

2

2. 
Количество лиц, принявших участие в 

культурно-массовых мероприятиях 

форма статистического наблюдения 

№7-НК 

3. Количество  культурно-массовых 

мероприятий 

форма статистического наблюдения 

№7-НК 

6. Количество посещений библиотечных 

учреждений 

форма статистического наблюдения 

№6-НК 

7. Количество выданных экземпляров 

библиотечного фонда 

форма статистического наблюдения 

№6-НК 

8. Количество посетителей музейных 

мероприятий 

форма статистического наблюдения 

№8-НК 

9. Количество музейных экспозиций 

(выставленных музейных предметов) 

форма статистического наблюдения 

№8-НК 

 

Раздел 1. Стратегические приоритеты в сфере реализации муниципальной программы 
Программа разработана в соответствии с Федеральным законом "Основы законодательства 

Российской Федерации о культуре" (ред. от 30.04.2021) от 9 октября 1992 года N 3612-1 с целью 

реализации основных положений указанного Федерального закона и направлена на осуществление 

государственной политики в области культуры в  Глинковском  районе. 

Разработка Программы вызвана необходимостью поддержки развития культуры муниципального 

образования «Глинковский район» Смоленской области, определения приоритетных направлений 

развития отрасли и разработки комплекса конкретных мероприятий. 

Программа основывается на фундаментальном значении культуры в жизни общества и 

рассматривает ее как целостную систему ценностей, формирующую нравственно-эстетические и 

духовные потребности людей. Положения Программы ориентируются на преемственность культурных 

традиций и необходимость проведения последовательной модернизации отрасли исходя из современных 

условий развития общества. 

Глинковский район обладает большим культурным потенциалом. Проводится большая работа по 

сохранению самобытной культуры, традиций и обрядов. Создана сеть муниципальных учреждений 

культуры. 

Вместе с тем недостаточное финансирование и слабая материально-техническая база 

учреждений культуры увеличивают разрыв между культурными потребностями населения 

Глинковского района и возможностями их удовлетворения. Проблемная ситуация складывается с 

пополнением библиотечных фондов в муниципальных библиотеках, обновлением экспозиций и 

реставрацией музейных фондов, с наличием системы безопасности музейных предметов, отвечающей 

современным требованиям, с осуществлением деятельности творческих коллективов домов культуры, 

техническим оснащением учреждений культуры. 

Неотъемлемой частью любой национальной культуры, питательной средой духовности народа и 

всех его достижений в сфере культуры является народное творчество. Вполне естественно и 

закономерно, что развитие традиционной народной культуры стало приоритетным направлением 

деятельности российского государства. Это из года в год подчеркивается в послании Президента РФ, где 



о народной культуре говорится как о духовной и нравственной основе, воспитывающей человека – 

гражданина и патриота. 

           Безусловно, что это в полной мере относится и как к Смоленщине в целом, так и к  Глинковскому  

району в частности.                             

           Однако, культурные мероприятия, а также занятия народным творчеством не могут быть 

привлекательными, если в учреждении культуры отсутствуют современное технологическое 

оборудование и соответствующая художественно-эстетическая среда. Поэтому на протяжении 

последних лет администрацией района прилагаются большие усилия для приведения муниципальных 

учреждений культуры в должный вид.  

Однако, для достижения поставленных целей требуется дополнительное вложение финансовых 

средств в капитальные ремонты и техническую модернизацию муниципальных  объектов культуры.  

Разработка Программы вызвана необходимостью преодоления сложившейся ситуации в сфере 

культуры, в связи с чем определены приоритетные направления деятельности: осуществление 

хозяйственных, организационно-методических, памятно-мемориальных, культурно-массовых 

мероприятий, взаимодействие с творческими союзами и общественными организациями. Программно-

целевой метод позволит сконцентрировать финансовые ресурсы в целях проведения работ на 

конкретных объектах муниципальных учреждений культуры и дополнительного образования детей в 

сфере культуры. 

Цель Программы – увеличение количества лиц, участвующих в мероприятиях,  увеличение 

количества  мероприятий различного уровня (регионального, областного, местного).увеличение  

количества посещений библиотечных учреждений, увеличение  количества выданных экземпляров 

библиотечного фонда, увеличение  количества посетителей музейных мероприятий, увеличение 

количества музейных экспозиций (выставленных музейных предметов), увеличение количества 

обучающихся  в ДМШ.                          

Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих основных задач:  

- создание условий для реализации конституционного права каждого на участие в культурной 

жизни и пользование учреждениями культуры, на доступ к культурным ценностям; 

-   создание условий для всеобщего эстетического воспитания, массового начального 

художественного и музыкального образования, приобщения населения к творчеству и культурному 

развитию, занятию самообразованием, любительским искусством, ремеслами. 

-    обеспечение условий для сохранения и преумножения культурного наследия, обеспечения 

государственной охраны, учета и использования памятников истории и культуры района; 

-   поддержка традиционных и развитие новаторских форм деятельности; 

 - расширение ассортимента библиотечно-информационных услуг, повышение их       качества на 

основе внедрения оргтехники и компьютеризации библиотечно-информационных    процессов; 

 -обеспечение  комплектования и сохранности библиотечного и музейного  фондов; 

 -создание благоприятных условий для комплексного развития и жизнедеятельности детей; 

- создание условий для поддержки способных и талантливых детей; 

- совершенствование хозяйственного механизма, создание необходимых условий для 

функционирования и развития учреждений культуры, искусства и кино на основе всех форм 

собственности; 

- координация работы всех учреждений культуры района. 

Реализация данной Программы будет способствовать: 

- популяризации творчества мастеров традиционной народной культуры, формированию 

интереса детей и молодежи к занятиям народным творчеством; 

- сохранению и популяризации народной культуры нашего края, созданию фольклорных фондов, 

изданию репертуарных сборников, поддержке деятельности исследователей народной культуры; 

 - сохранности библиотечного и музейного  фондов; 

- расширению ассортимента муниципальных услуг, повышению их       качества; 

- компьютеризации  учреждений сферы культуры; 

 -сохранению и увеличению числа культурных мероприятий и  формирований  народного 

творчества, что является одним из  важнейших условий сохранения культурного наследия нашего края, 

а также повышению культурного уровня населения.  

 

Раздел 2. Сведения о региональных проектах 

Финансирование по региональным проектам в рамках муниципальной программы  не 

предусмотрено.  



Раздел 3. Паспорта комплексов процессных мероприятий  

 

 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий «Развитие образования в сфере культуры» 

 

1. Общие положения 
Ответственный за выполнение 

комплекса процессных 

мероприятий 

директор муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Детская музыкальная школа» муниципального 

образования  «Глинковский район» Смоленской области Маркина 

Татьяна Владимировна 

Связь с муниципальной 

программой 

Муниципальная  программа «Развитие культуры в муниципальном 

образовании «Глинковский район» Смоленской области 

 

2. Показатели  реализации комплекса процессных мероприятий 
№ 

п/п 

Наименование показателя 

реализации  

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации 

2023 год 

Планируемое значение показателя 

реализации на очередной финансовый год и 

плановый период 

2024 год 2025 год 2026 год 

1 2 3 4 5 6 7 

1

1. 
Количество обучающихся  в 

ДМШ 

человек  

55 

 

55 

 

55 

 

55 

 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий 

«Развитие сети муниципальных культурно-досуговых учреждений» 

 

1. Общие положения 
Ответственный за выполнение 

комплекса процессных 

мероприятий 

директор муниципального бюджетного учреждения культуры 

«Глинковский районный культурно-просветительный центр» 

муниципального образования  «Глинковский район» Смоленской 

области имени А.А. Шаховского  Кирилина Елена Юрьевна 

Связь с муниципальной 

программой 

Муниципальная  программа «Развитие культуры в муниципальном 

образовании «Глинковский район» Смоленской области 

 
2.Показатели  реализации комплекса процессных мероприятий   

№ 

п/п 

Наименование показателя 

реализации  

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации 

2023 год 

Планируемое значение показателя 

реализации на очередной 

финансовый год и плановый период 

2024 год 2025 год 2026год 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Количество лиц, принявших 

участие в культурно-массовых 

мероприятиях 

человек 40747 45000 45000 45000 

2. Количество  культурно-массовых 

мероприятий 

единиц 1507 1507 1507 1507 

 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий 

«Развитие сети муниципальных библиотечных учреждений» 

 

1. Общие положения 
Ответственный за выполнение 

комплекса процессных 

мероприятий 

директор муниципального бюджетного учреждения культуры 

«Глинковская межпоселенческая центральная библиотека» 

муниципального образования  «Глинковский район» Смоленской 



области Костикова Любовь Давыдовна 

Связь с муниципальной 

программой 

Муниципальная  программа «Развитие культуры в муниципальном 

образовании «Глинковский район» Смоленской области 

 

2. Показатели реализации комплекса процессных мероприятий 

№ 

п/п 

Наименование показателя 

реализации 

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации 

2023 год 

Планируемое значение показателя 

реализации на очередной финансовый 

год и плановый период 

2024 год 2025 год 2026 год 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Количество посещений 

библиотечных учреждений 

человек 43239 51600 51600 51600 

2. Количество выданных 

экземпляров библиотечного 

фонда 

единиц 88333 86000 86000 86000 

 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий 

«Наследие» 

 

1.Общие положения 
Ответственный за выполнение 

комплекса процессных 

мероприятий 

директор муниципального бюджетного учреждения культуры 

«Глинковский районный краеведческий музей» муниципального 

образования  «Глинковский район» Смоленской области Конкина Елена 

Николаевна 

Связь с муниципальной 

программой 

Муниципальная  программа «Развитие культуры в муниципальном 

образовании «Глинковский район» Смоленской области 

 
2.Показатели  реализации комплекса процессных мероприятий 

№ 

п/п 

Наименование показателя 

реализации  

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации 

2023 год 

Планируемое значение показателя 

реализации на очередной 

финансовый год и плановый период 

2024 год 2025 год 2026год 

1 2 3 4 5 6 7 

1.  Количество посетителей музейных 

мероприятий 

человек 3830 4250 4250 4250 

2. Количество музейных экспозиций 

(выставленных музейных 

предметов) 

единиц 760 760 760 760  

 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий 

«Бухгалтерское обслуживание и материально-техническая поддержка учреждений сферы 

культуры» 

1.Общие положения 
Ответственный за выполнение 

комплекса процессных мероприятий 

директор муниципального казенного учреждения «Центр 

бухгалтерского обслуживания и материально-технической поддержки 

учреждений сферы культуры» муниципального образования  

«Глинковский район» Смоленской области Зуева Людмила Петровна 

Связь с муниципальной программой Муниципальная  программа «Развитие культуры в муниципальном 

образовании «Глинковский район» Смоленской области 

 

2.Показатели реализации комплекса процессных мероприятий «Бухгалтерское обслуживание и 

материально-техническая поддержка учреждений сферы культуры» не предусмотрены. 

 



ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий 

«Обеспечение организационных условий для реализации муниципальной программы» 

 

1.Общие положения 
Ответственный за выполнение комплекса 

процессных мероприятий 

Начальник Отдела по культуре Администрации 

муниципального образования  «Глинковский район» 

Смоленской области Медведева Роза Михайловна 

Связь с муниципальной программой Муниципальная  программа «Развитие культуры в 

муниципальном образовании «Глинковский район» 

Смоленской области 

 

2.Показатели реализации комплекса процессных мероприятий «Обеспечение организационных условий 

для реализации муниципальной программы» не предусмотрены. 

 

Раздел 4. Оценка применения мер муниципального регулирования в части налоговых 

льгот, освобождений и иных преференций по налогам и сборам в сфере реализации  

муниципальной программы «Развитие культуры в муниципальном образовании 

«Глинковский район» Смоленской области» 

 

В рамках данной муниципальной программы меры муниципального регулирования в 

части налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам и сборам не 

применяются. 

 

Раздел 5. Сведения о финансировании структурных элементов муниципальной 

программы «Развитие культуры в муниципальном образовании 

 «Глинковский район» Смоленской области» 
№п/п Наименование Источник 

финансировани

я 

Объем средств на реализацию муниципальной программы 

на очередной финансовый год и плановый период (рублей) 

всего 2024 год 2025 год 2026 год 
1 2 3 4 5 6 7 

1.Комплекс процессных мероприятий 

 «Развитие  образования в сфере культуры» 

1. Расходы на обеспечение 

деятельности 

муниципальных учреждений 

Средства 

местного  

бюджета 

Внебюджетные 

средства 

7410000,00 

 

 

184500,00 

2510000,00 

 

 

61500,00 

2450000,00 

 

 

61500,00 

2450000,00 

 

 

61500,00 

2. Расходы на проведение 

смотров-конкурсов, 

фестивалей, семинаров, а 

также другие аналогичных 

мероприятий 

Средства 

местного  

бюджета 

 

60000,00 20000,00 20000,00 20000,00 

3. Оплата коммунальных услуг Средства 

местного  

бюджета 

21000,00 7000,00 7000,00 7000,00 

Итого по комплексному мероприятию: 7675500,00 2598500,00 2538500,00 2538500,00 

2.Комплекс процессных мероприятий «Развитие сети  

муниципальных культурно-досуговых учреждений» 

1. Расходы на обеспечение 

деятельности 

муниципальных учреждений 

Средства 

местного 

бюджета 

Внебюджетные 

средства 

36194000,00 

 

 

480000,00 

12629800,00 

 

 

160000,00 

11782100,00 

 

 

160000,00 

11782100,00 

 

 

160000,00 

 Расходы на проведение 

смотров-конкурсов, 

Средства 

местного 
300000,00 100000,00 100000,00 100000,00 



2. фестивалей, семинаров, а 

также другие аналогичных 

мероприятий 

бюджета 

3. Оплата налога на 

имущество и 

транспортного налога 

Средства 

местного 

бюджета 

2032500,00 2032500,00   

4. Оплата коммунальных услуг Средства 

местного 

бюджета 

4650000,00 1550000,00 1550000,00 1550000,00 

5. Обеспечение развития и 

укрепления материально-

технической базы 

муниципальных учреждений 

культуры 

Средства 

местного 

бюджета 

Средства 

областного 

бюджета 

 

52300,00 

 

 

1691000,00 

 

 

52300,00 

 

 

1691000,00 

  

6. Государственная 

поддержка отрасли 

культуры 

Средства 

местного 

бюджета 

    

Итого по комплексному мероприятию: 45399800,00 18215600,00 13592100,00 13592100,00 

3.Комплекс процессных мероприятий «Развитие сети  

муниципальных библиотечных учреждений» 

1. Расходы на обеспечение 

деятельности 

муниципальных учреждений 

Средства 

местного 

бюджета 

Внебюджетные 

средства 

23207967,07 

 

 

6000,00 

7869323,07 

 

 

6000,00 

7669323,00 7669321,00 

2. Расходы на проведение 

смотров-конкурсов, 

фестивалей, семинаров, а 

также другие аналогичных 

мероприятий 

Средства 

местного 

бюджета 

120000,00 40000,00 40000,00 40000,00 

3. Обеспечение деятельности 

муниципальных библиотек 

Средства 

местного 

бюджета 

180000,00 60000,00 60000,00 60000,00 

4. Оплата коммунальных услуг Средства 

местного 

бюджета 

480000,00 160000,00 160000,00 160000,00 

5. Государственная 

поддержка отрасли 

культуры (комплектование 

книжных фондов 

библиотек) 

Средства 

местного 

бюджета 

Средства 

федерального 

бюджета 

 

232,93 

 

 

23064,00 

 

76,93 

 

 

7616,00 

 

77,00 

 

 

7624,00 

 

79,00 

 

 

7824,00 

6. Укрепление материально-

технической базы 

муниципальных учреждений 

Средства 

местного 

бюджета 

    

Итого по комплексному мероприятию: 24017264,00 8143016,00 7937024,00 7937224,00 

4.Комплекс процессных мероприятий «Наследие» 

1. Расходы на обеспечение 

деятельности 

муниципальных учреждений 

Средства 

местного 

бюджета 

Внебюджетны

е средства 

3374500,00 

 

 

6000,00 

1151500,00 

 

 

6000,00 

1111500,00 1111500,00 

2. Оплата коммунальных услуг Средства 

местного 

бюджета 

120000,00 40000,00 40000,00 40000,00 

Итого по комплексному   мероприятию                        3500500,00 1197500,00 1151500,00 1151500,00 

5.Комплекс процессных мероприятий 

«Бухгалтерское обслуживание и материально-техническая поддержка  

учреждений сферы культуры» 



1. Расходы на обеспечение 

деятельности муниципальных 

учреждений 

Средства 

местного 

бюджета 

24470500,00 8155500,00 8157500,00 8157500,00 

6.Комплекс процессных мероприятий 

«Обеспечение организационных условий для реализации муниципальной программы» 

1. Расходы на обеспечение 

функций органов местного 

самоуправления 

Средства 

местного 

бюджета 

2418300,00 806100,00 806100,00 806100,00 

Всего по муниципальной программе, 
в том числе: 

107481864,0

0 

39116216,0

0 

34182724,0

0 

34182924,0

0 

средства федерального бюджета 23064,00 7616,00 7624,00 7824,00 

средства областного бюджета 1691000,00 1691000,00   

средства местного бюджета 105091300,0

0 

37184100,0

0 

33953600,0

0 

33953600 

внебюджетные средства 676500,00 233500,00 221500,00 221500,00 

 

 

 


